UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Reflexe kanonického prístupu Brevarda S. Childse
Reflection of the Canonical Approach of Brevard S. Childs

Vedoucí práce

Doc. ThDr. Jiří Beneš, ThD.

Autor práce

Ing. Mikuláš Pavlík, M.A.

Praha 2012

Anotácia

Táto diplomová práca sa zameriava na charakteristické dôrazy a postuláty kanonického prístupu Brevarda S. Childsa a predstavuje ich prevažne s odvolaním na jeho dve významné publikácie: *Introduction to the Old Testament as Scripture* (1979) a *Biblical Theology of the Old and New Testaments* (1993). Ukazuje prierez jeho dlhoročnou bádateľskou činnosťou a s ohľadom na interpretačné dôrazy opisuje stručný prehľad dejín bádania o kánone od reformácie až po tzv. novú biblickú teológiu. Ťažiskom práce je predstaviť hlavné metodologické východiská Childsovhovho kanonického prístupu biblickej teológie s dôrazom na jeho ústredné postuláty ako je napríklad kanonická intencionalita, konečná podoba textu a pod., a na tie hermeneutické prvky, ktoré presahujú do praktickej pastoračnej služby v cirkvi. Práca je v závere doplnená o praktický návod na spracovanie teologickej exegézy, ktorý vychádza z hlavných hermeneutických princípov kanonického prístupu.

Anotation

This diploma thesis „Reflection of the Canonical Approach of Brevard S. Childs“ deals with the characteristic focuses and postulates of the canonical approach of Brevard S. Childs with focusing on his two important publications: *Introduction to the Old Testament as Scripture* (1979) and *Biblical Theology of the Old and New Testaments* (1993). It shows a short intersection of his longterm academic exploratory work and with respect to the interpretative emphasis describes a brief overview of history of the canon exploration from the Reformation to the so called New Biblical Theology. The content centre of the diploma thesis is to introduce the main methodological foundations of Childs' canonical approach with regard to its central postulates – for example: canonical intentionality, final form of the text, etc. and to those hermeneutical elements which are applicable in practical pastoral work of the church. At the end of the diploma thesis there is a short practical guide to the theological exegesis based on the main hermeneutical principles of the Childs' canonical approach.

Kľúčové slová

Childs, kanonický prístup, hermeneutika, exegéza, biblická teológia, Starý a Nový zákon

Keywords

Childs, canonical approach, hermeneutics, exegesis, biblical theology, Old and New Testament

Vyhlásenie

Vyhlasujem, že som túto predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru. Súčasne dávam povolenie na to, aby bola táto diplomová práca umiestnená v Ústrednej knižnici UK a mohla sa používať na študijné účely.

V Prahe 10. apríla 2012

Mikuláš Pavlík

Pod'akovanie

Rád by som poďakoval vedúcemu diplomovej práce doc. ThDr. Jiřímu Benešovi, ThD. za jeho pomoc, rady a odborné pripomienky pri jej spracovávaní.

OBSAH

ÚVOD 7
1. PREHĽAD CHILDSOVHO DIEĽA 9
2. KÁNON AKO PREDMET BÁDANIA 19
3. KANONICKÝ PRÍSTUP AKO METODOLOGICKÉ VÝCHODISKO BIBLICKEJ TEOLÓGIE 23
3.1 Kánon..... 23
3.1.1 <i>Pojem „kánon“</i> 23
3.1.2 <i>Otázka kanonického textu</i> 27
3.1.3 <i>Hebrejský kánon a kresťanská Biblia</i> 30
3.1.4 <i>Konečná podoba kanonického textu</i> 33
3.1.5 <i>Kanonická intencionalita</i> 38
3.1.6 <i>Vzťah medzi Starým a Novým zákonom</i> 40
3.2 Hermeneutika kanonického prístupu..... 45
3.2.1 <i>Childs a historická kritika</i> 46
3.2.2 <i>Biblia ako Božie slovo</i> 48
3.2.3 <i>Inšpirácia Biblie</i> 51
3.2.4 <i>Christocentricita kanonického prístupu</i> 54
4. PRAKTICKÝ NÁVOD NA TEOLOGICKÚ EXEGÉZU NA ZÁKLADE CHILDSOVHO KANONICKÉHO PRÍSTUPU 58
4.1 Štyri výzvy v Childsovej bádateľskej práci..... 58
4.2 Dva kľúčové predpoklady Childsovho kanonického prístupu..... 59
4.3 Praktická príručka kanonickej interpretácie Biblie..... 61
4.3.1 <i>Prvý krok – určenie tzv. prostého zmyslu textu</i> 62
4.3.2 <i>Druhý krok – intertextuálny dialóg medzi dvoma svedkami</i> 63
4.3.3 <i>Tretí krok – rozpoznanie pravého svedectva o živom Bohu</i> 64
4.3.4 <i>Štvrtý krok – život podľa biblického svedectva</i> 66
4.4 Zhrnutie..... 66
ZÁVER 67
ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY 70

ZOZNAM SKRATIEK

Skratky biblických kníh

Gn Genesis
Ex Exodus
Am Ámos
Iz Izaiáš
Mt Matúš
J Ján
Ř Rimanom
1K Prvý list Korint'anom
Ef Efezanom
Žd Židom

Ostatné skratky

LXX Septuaginta
MT mazoretársky
n.l. nášho letopočtu
pred n.l. pred naším letopočtom
t.j. to jest
t.z. to znamená
vs. versus

ÚVOD

V tejto práci sa zameriavam na niektoré charakteristické dôrazy Childsovho kanonického prístupu a pokúšam sa ich reflektovať, ako sú vyjadrené predovšetkým v jeho dvoch významných publikáciách – v *Introduction to the Old Testament as Scripture (1979)*, v ktorej sa Childs zameril na kľúčové otázky porozumenia podstaty Starého zákona a jeho authority pre spoločenstvá viery, ktoré jeho kánon vytvárali a uchovávali, a v *Biblical Theology of the Old and New Testaments (1993)*, v ktorej zhrnul a rozvinul všetky dôležité postuláty kanonického prístupu a postavil ho na úroveň novej metódy biblickej teológie.

Práca je rozdelená na päť častí. Po úvodnom stručnom predstavení Brevarda Childsa a prínosu jeho kanonického prístupu pre biblickú teológiu prinášam prehľad hlavných Childsových publikácií a štúdií s prepojením na jeho profesné i životné etapy. Táto časť slúži ako východisko pre lepšie pochopenie teologického vývoja a smerovania Brevarda Childsa. V druhej časti práce sa venujem stručnému prehľadu dejín bádania o kánone od obdobia reformácie až po kanonickú kritiku A. Sandersa s ohľadom na jeho interpretačnú funkciu, aby sa tým vytvorilo určité predpolie pre zakotvenie kanonického prístupu do historických súradníc rozvoja biblickej teológie.

Nasleduje obsahovo hlavná časť práce, ktorá sa zameriava na kanonický prístup ako hlavné metodologické východisko biblickej teológie. Je rozdelená na dva samostatné celky –

(a) na kánon ako referenčný rámec, v ktorom sú predstavené ústredné postuláty prístupu, ako je kanonická intencionalita, konečná podoba textu, identifikácia kanonického textu, na ktorý sa Childs odvoláva, otázky vzťahu medzi hebrejským kánonom a kresťanskou Bibliou a napokon vzťah medzi Starým a Novým zákonom.

(b) na kánon ako hermeneutický rámec, kde popisujem Childsov kritický postoj k historickokritickým metódam, ktoré nepovažuje za dostačujúce pre štúdium Biblie ako Písma kresťanskej cirkvi. Preto som sa sústredil na jeho chápanie Biblie ako Božieho slova, ktoré je živým svedectvom o Božej skutočnosti, za ktorej stredobod Childs považuje osobu Ježiša Krista ako „subject matter“.

Cieľom hlavnej obsahovej časti práce bolo reflektovať tie hermeneutické oblasti Childsovho kanonického prístupu, ktoré majú spojitosť s praktickou pastoračnou prácou, teda s činnosťou, kde sa táto metóda môže ukázať ako užitočná a aplikovateľná aj mimo úzky akademický okruh špecialistov. Dôležitým východiskom pri výbere a reflexii základných elementov Childsovho kanonického prístupu bola ich využiteľnosť v duchovenskej činnosti a živote cirkvi. Tento prístup dosvedčuje aj posledná časť práce, ktorou je praktický návod na spracovanie teologickej exegézy s rešpektovaním hlavných hermeneutických princípov Childsovho kanonického prístupu.

1. PREHLAD CHILDSOVHO DIELA


[…]


ZÁVER

Táto práca mala za cieľ predstaviť základné prvky a hermeneutické východiská Childsovho kanonického prístupu tak, aby postihla jeho základné piliere, ale zároveň si všímala ich prepojenie (možno skôr podvedomé) s praktickým životom viery v realite spoločenstva cirkvi. Vychádzal som z dvoch základných Childsových diel - *Introduction to the Old Testament as Scripture* (1979) a *Biblical Theology of the Old and New Testaments* (1993), ktoré na jednej strane vďaka relatívne dlhému časovému rozpätiu oboch vydaní ukázali nemennosť Childsovho teologického myslenia v zásadných postulátoch, ale na druhej strane si nemožno nevšimnúť, ako sa do jeho vycibreného analytického, kritického a metodického slovníka dostáva čoraz otvorenejšia konfesijná terminológia.

Takéto dve obsahovo komplexné, tematicky rôznorodé aj počtom strán rozsiahle diela nemožno reflektovať ako kompaktné celky. Možno z nich vybrať len niekoľko záujmovo zacielených fragmentov, ktoré skúmame a spájame s fragmentami tých, ktorí sa touto cestou vydali už pred nami. Aj toto môže byť drobný metodický nedostatok práce, ktorá sa potom musí oprieť o sekundárne zdroje.

Táto práca ukázala pomerne výrazné Childsovo prepojenie na modernú teologickú neoortodoxiu, predovšetkým na Karla Bartha a na reformačnú tradíciu predovšetkým vo vzťahu k Biblii ako Božiemu slovu a theocentricite (christocentricite) Písma. Childs na charakterizovanie svojho prístupu používa výrazy ako kanonická intencionalita, kontinuita Starého a Nového zákona, celistvosť kánonu atď., ktoré je niekedy zložité argumentačne uchopiť, pretože nie sú dostatočne jasne vysvetlené.

Na príklade Childsovho vzťahu k historickej kritike možno vidieť, že na jednej strane je k jej metóde a výsledkom veľmi skeptický a odmieta ich, na druhej ju rešpektuje, ak podporuje jeho kanonický prístup. Childs vidí hrozbu historicko-kritickej metódy v tom, že je odtrhnutá od života cirkvi. Jej výsledky prehľbujú sekularizáciu vo vnútri kresťanských spoločenstiev. Preto Childs posilňuje ich identitu novými teologickými dôrazmi založenými na tradičných pilieroch viery ako sú christocentrická teológia postavená na ranokresťanských

vyznaniach viery (*regula fidei*) a dôraz na Bibliu ako Božie slovo, ktoré nesie svedectvo o živote a diele Ježiša Krista.

Aj keď počiatočným metodickým zámerom práce bola skôr kritická analýza Childsovho diela, postupne sa k nej pridalo aj načúvanie jeho osobitému, akademickým prostredím ovplyvnenému osobnému vyznaniu viery. Childs nestojí nad biblickou teológiou ako jej objektívny analytik. Stojí v jej strede a je v nej celou bytosťou ponorený ako jej súčasť a spolutvorca. Na kánone ako celku postavenú konfesijnú biblickú teológiu nemôže vytvárať ani obhajovať konfesijne neutrálny teológ. A zdá sa, že po hlbšom ponorení do hlavných tém jeho kanonického prístupu nemôže ostať neutrálny ani jeho čitateľ.

Childs bol kritizovaný predovšetkým za to, že v zásade prezentoval barthiánsku teológiu s dôrazmi na biblické dôkazné texty, že vyznavačskému spoločenstvu prisúdil autoritu, ktorá patrí samotnému Písmu, že nevenoval dostatočnú pozornosť alternatívnym kanonickým formám atď. Napriek tomu prinútil bádateľskú a čitateľskú obec brať vážne Bibliu ako kánon, ako nositeľku svedectva o Božom sebazjavení. Jeho dielo od začiatku vyvolalo živú diskusiu a je dobré, že reflexia jeho kanonického prístupu pokračuje a bude pokračovať aj naďalej. Jej cieľom by mala byť otázka po hľadaní biblickej teológie, ktorá uspokojí nielen úzky okruh teologicky vzdelaných bádateľov, ale pozitívne ovplyvní aj život cirkvi.

Summary

Reflection of the Canonical Approach of Brevard S. Childs

Reflexe kanonického přístupu Brevarda S. Childse

Mikuláš Pavlík

This diploma thesis introduces the basic elements and hermeneutical foundations of the canonical approach of Childs with focusing on his two important publications: *Introduction to the Old Testament as Scripture* (1979) and *Biblical Theology of the Old and*

New Testaments (1993). This thesis does not reflect the two mentioned publications as the compact wholes and units but it explores just the chosen fragments.

This thesis showed the significant Childs' interconnection with the modern theological neo-orthodoxy, especially with Karl Barth and the reformatory tradition. Childs uses the concrete terms to characterize his approach, for example: canonical intentionality, continuity of the Old and New Testament, wholeness of the canon etc.

On one hand Childs is very sceptical to the historical criticism, but on the other hand he respects it. Childs sees the threat of the historical-critical method in the fact that it is cut off from the church life. Its results deepen the secularization inside the Christian communities. That is the reason why Childs encourages their identity by the new theological focuses based on the traditional pillars of the faith such as the Christocentric theology and the stress on the Bible as the Word of God.

Childs does not stand over the biblical theology as its objective analyst. He stands inside it and contributes to its formation. The biblical theology cannot be formed by the neutral theologian. It seems that reader cannot remain to be neutral, too.

Although Childs was criticised because of some focuses, he forced the community of explorers and readers to take and receive the Bible seriously as the canon.

It is good that reflection of his canonical approach continues and will continue further. Its aim should be the search for the satisfactory biblical theology.
