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na téma: Reflexe kanonického prístupu Brevarda S. Childse

Popis diplomové práce. Má:
a) 72 stran, včetně šesti úvodních stran nečíslovaných;
b) titulní stranu s dvojjazyčným názvem, obsah (desetinně tříděný), prohlášení, poděkování a
seznam zkratek;
c) dvojjazyčnou anotaci se soupisem klíčových slov;
d) roztříděný soupis použité literatury na třech stranách čítající 44 položek, nich 33 položek
tvoří anglicky psaná odborná relevantní literatura;
e) anglicky psaný dvoustránkový Summary;
f) vlastní stať na stranách 9-66, která je roztříděna na 23 kapitol a podkapitol;
g) poznámkový aparát čítající 184 položek.
Lze proto konstatovat, že všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

Hodnocení práce:
Pavlíkova práce má tři části: první se zabývá tématem „kánon“ v spisech

starozákonníka B.S.Childse, druhá hermeneutikou B.S.Childse a rehabilitací Bible jako
Božího slova a třetí se věnuje metodice exegeze biblických textů podle hermeneutiky
B.S.Childse.

Pavlík se v diplomové práci zabývá prezentací důrazů a postulátů kanonického
přístupu B.S.Childse (shledává, že jsou konzistentní) a současně reflexí tohoto přístupu
zejména v anglické (ale i ve skromné české) odborné literatuře. Jinými slovy: Pavlík
představuje B.S.Childse (a na str. 16 pak i jeho kanonický přístup) jako teologa
(starozákonníma) moderní americké neoortodoxie a uvádí do rozsáhlé diskuze (mnohde
kritické) o něm. Dílo B.S.Childse nejprve Pavlík zasazuje do širšího kontextu jeho vědeckého,
literárního a pedagogického působení (v první kapitole dipl. práce). Jednotlivé odborné
publikace krátce charakterizuje a svou charakteristiku doprovází rozsáhlými odkazy na
předešlé publikované (vesměs zahraniční) reflexe. Vychází ze dvou stěžejních prací
B.S.Childse (Introduction …, Biblical Theology …).

V následující kapitole uvádí do historie a metodologie zkoumání a současně do
procesu utváření Childsova pojetí (dvoudílného, tj. křesťanského) kánonu (výraz pro
interpretační proces uvnitř náboženské komunity /24/). Kapitola o kánonu vrcholí pokusem
zformulovat vztah mezi Starým a Novým zákonem.

Hermeneutika kanonického přístupu B.S.Childse je v podstatě hermeneutika
intertextuální. Pavlík v této kapitole upozorňuje na to, že B.S. Childs překračuje hranice
biblické teologie a pokouší se ji propojit s dogmatikou tak, aby byla biblická teologie
prakticky upotřebitelná v konkrétním životě křesťanské církve. Proto se nevyhýbá ani
takovým tabu, jakými jsou pro starozákonní teologii inspirace a christocentrita. Za nosný,
přínosný a velmi osvěžující se mi jeví Pavlíkem vyzdvižený důraz na to, že „nejdůležitějším
úkolem exegeze je podle Childse hledat Boží slovo“ (48). Nelze zde neupozornit na to, že
totéž po celý svůj život zdůrazňoval v našem českém prostředí prof. Heller, když mluvil o
tom, že při exegezi jde o zvěst.

V poslední, třetí části práce, představuje Pavlík zásadní článek kolegy B.S.Childse,
prof. D.T.Olsona, v němž se pokouší pro potřeby studentů zjednodušit Childsovy
hermeneutické podněty do podoby, která by byla prakticky použitelná při exegezi biblických
textů. Zde schází (resp. bylo by velmi vhodné uvézt jako) příklad, tj. rozbor konkrétního
biblického textu, který by teoretické úvahy (čtyři jednotlivé kroky) aktualizoval (vyzdvihl
jeho zvěst).

Diplomová práce M. Pavlíka je vyvážená a zpřehledňující. Nahlédnutí do procesu
tvorby přístupu B.S.Childse není zjednodušující a jeho prezentace je přesvědčivá. B.S.
Childse Pavlík představuje jako zaujatého teologa, osloveného zvěstí Bible a inspirujícího
právě svým osobním vyznavačským zápasem, jehož dílo má potenci ovlivnit život církve.
Dochází k tomu, že B.S. Childs „ přinutil badatelskou i čtenářskou obec brát vážně Bibli jako
kánon, jako nositelku svědectví o Božím sebezjevení“ (68).

Navrhuji doplnit práci o překlad určitých, pro Childsovu hermeneutiku
charakteristických textů, příklady exegeze a v podobě dvoudílné studie ji předložit jako
rigorózní práci. Současně doporučuji takto upravenou práci k vydání. Childsovy důrazy by si
jsou v českém teologickém prostředí zasloužily širší pozornosti. Hodnocení: výtečně.
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